臨床研究の実施に関する情報公開

静岡県立こころの医療センターでは、臨床研究倫理委員会の承認を得て、下記の臨床研究

を実施します。関係各位の御理解と御協力をお願い申し上げます。

患者様又は患者様の代理の方が、この研究のために試料・情報が使用されることに御了承

いただけない場合は、問合せ先までご連絡ください。

研究課題名 精神科で頻用するグリチルリチン含有漢方製剤により誘発される低カ

リウム血症の要因に関する調査

研究機関名 静岡県立こころの医療センター

研究責任者 薬剤室副主任薬剤師 木苗佑介

研究期間 平成 30年 10月～

対象者 2016年 3月～2018年 9月までに当院で対象薬剤を使用した入院患者

当該研究の意

義・目的

グリチルリチン含有漢方製剤の使用による低カリウム血症発症の要因

及びそれを促すリスクを探索し、薬剤の安全使用を目的とする。

方法及び研究で

利用する試料・

情報について

対象薬剤は、抑肝散もしくは抑肝散加陳皮半夏とする。調査期間は

2016 年 3 月～2018 年 9 月までとし、電子カルテを用いて後方視的に

調査を行う。調査内容については、処方内容や採血結果、検温や食事摂

取量、排便状況等の転帰について、低カリウム血症発症との関連性を評

価する。本研究に際し、新たな採血などの試料は不要であり、すでに実

施された結果を参照する。

個人情報の開示

に関する手続き

個人情報の開示に係る手続きは、下記問合せ先にご相談ください。

資料の閲覧につ

いて

あなたからの要望があれば、この研究において開示が可能であると考

えられる範囲内で、この研究の計画や方法についての資料をご覧いた

だくことができます。

問合せ先 ◆その他、この研究に関するお問合せ、苦情等がございましたら下記へ

ご連絡ください。

薬剤室副主任薬剤師 木苗佑介 054-271-1135（代表）

臨床研究の実施に関する情報公開

静岡県立こころの医療センターでは、臨床研究倫理委員会の承認を得て、下記の臨床研究

を実施します。関係各位の御理解と御協力をお願い申し上げます。

患者様又は患者様の代理の方が、この研究のために試料・情報が使用されることに御了承

いただけない場合は、問合せ先までご連絡ください。

研究課題名 当院におけるアセナピン舌下錠の処方状況について

研究機関名 静岡県立こころの医療センター

研究責任者 薬剤室主任薬剤師 田代佳生

研究期間 平成 30年３月～

対象者 2016 年 5 月 26 日から 2017 年 12 月 31 日の期間に当院でアセナピン

舌下錠が新規に開始された患者

当該研究の意

義・目的

2016年 5月、従来の抗精神病薬の投与経路とは異なるアセナピン舌下

錠が上市された。アセナピンは既存薬にはない特有の基礎薬理学的プ

ロファイルを示すとされ、有効性と安全性の両面から期待される薬剤

である。しかしながら、投与経路が舌下であることや独特の使用感が使

用継続を阻害する要因となりうる。そこで今回、当院におけるアセナピ

ン舌下錠の処方状況の調査を行う。

方法及び研究で

利用する試料・

情報について

当院でアセナピン舌下錠が新規に処方された場合の用法用量、処方継

続期間等を電子カルテより後方視的に調査する。

個人情報の開示

に関する手続き

個人情報の開示に係る手続きは、下記問合せ先にご相談ください。

資料の閲覧につ

いて

あなたからの要望があれば、この研究において開示が可能であると考

えられる範囲内で、この研究の計画や方法についての資料をご覧いた

だくことができます。

問合せ先 ◆その他、この研究に関するお問合せ、苦情等がございましたら下記へ

ご連絡ください。

薬剤室主任薬剤師 田代佳生 054-271-1135（代表）